XX. Niceta ab Imp. ad Theodorum ut alio abducat.

Z z z cis,

CHRISTI  
815.

LEONIS PAP. III.  
20.

LUDOVICI  
LEONIS ARMENI 2. IMPP.

eis, non pluribus; nec quidquam demum aliud libere prestare. Quae ille Theodoro cum detulisset; locum, inquit, mutabo haud gravate; nulli enim addictus sum; neamque scio esse terram, quocumque devehar; atque in lucro mihi fore ipsam migrationem. Ceterum silere, linguamque inhibere, mihi sat scio, non expedit; nec vero inhibebo unquam, nec adducar, ut suadentibus id vobis, consilio vestro obtemperem. Qui enim qui propterea sortem hanc maluit, ne deserere viderer quae adamaram, praeclearumque ac laudabile institutum abdicasse?

XXI.  
Rursum Niceta ad Theodorum missus.

Audivit hanc viri iusti libertatem, erectumque in omnibus atque excelsum mentem Imperator. Quare ipsum rursum Nicetam, ut erat in procinctu ad Sanctum ablegat, diras plagas illi inferre iubens, & carnem verberibus minutatim concidere, ac totum vibicibus opplere. Qui cum ad Sanctum pervenisset, adventusque sui causam aperisset; & vestigio ille tunicam alacriter exiit corpusque ad accipiendam verbera composuit. Hoc enim agebat optatum sibi atque expectatum fuisse iam pridem. At compatiens vir ille ac repente misericors, ut venerandas illas carnes nudas vidit, quas etas & jejunia ad summam maciem perduxerant, intemis sensibus indoluit. Itaque commotus est, ut nec attingere, nec propius de cetero, accedere audeat, ne dum manibus, flagrisque dilaniare. Unde & secum callidum quiddam comminiscens, quo & Imperatoris iussa explese & Sanctum verberasse, astantibus videretur; ovis pellem recens detractam accipit, virique humeris imponit, atque in ea sic verbera dstringit, cum hoc ante providerisset, ut solus cum solo relinqueretur, propter viri, ut agebat, reverentiam ejusque corporis extenuationem & maciem. Quin ut guttas etiam ex plagarum cruore profusas ostendere liceret: ipse sibi (o animi benignitatem) sanguinem ex brachio lanceolae ictu elicit, eoque manante flagrum imbuit, forasque progressus carne simul ac cruore tinctum ostendit. Ipse porro anhelitu citato fatigationem simulabat. Ita pius ille benedictionem a Sancto referens, ejusque precibus comitatus rediit, maxima pulcherrimi operis mercede honestatus.

Nicetae egregium valde factus.

XXII.

Nec vero divinus Pater mollior deinceps, aut verbis remissior propterea fuit,

PAGIUS  
IV.  
Præcepti duo Ludovici imp. pro Hispaniis.

Ad num. XXIII. & seqq. Ludovicus Pius singularem pietatem testatus est erga Christianos Hispaniarum, qui acerbissimo Saracenorum iugo pressi se se in Franciam receperant. Diploma enim in eorum favorem emittit illi simile quod Carolus pater anno DCCCXII. dederat, quodque eo anno num. XIV. exposuimus, Diploma Ludovici primum edidit Pithæus, &

quod is fortasse accideret, quos supplicii metus deterreret. Quia ille quo graviora se oculis obiciebant, tanto animatior erat atque constantior, tum aliis plurimis, ut res ferebat, profutura documenta imperiens, tum maxime discipulis per quascumque terrarum oras dispersis, quibus ille potissimum salutaria suggerebat, atque hoc in primis, ne ullo praesentium malorum sensu flecti animos suos permitterent, sed intrepidis pectoribus confessionem unius restæque Fidei conservarent. Etsi enim gravis, agebat, haec tentatio: at tanto major quae illam excipiet remuneratio, ineffabilis illa & abditata, Deoque largitore digna, ut quamvis quotidie moreremur, longe minimam eorum partem inferre nobis liceat, quae accepturi sumus. Et quoniam nonnullos illorum acceperat, inspecti nonnihil cepisse animo, & manus dare, quos nimirum carceris diuturnitas, visque illata perturbabat, hos congruentibus verbis adhortans, ad futuros casus iterum confirmavit, eorumque pusillanimitatem penitus abstergit, adeo ut ipsimet veniam suis responsis eo nomine postularent, quod cessasse aliquantum, animi statum exiguo tempore immutasse viderentur. Hic Patris erga omnes animi sensus erat: haec in mediis periculis atque adversis de omnibus cura atque sollicitudo, &c. Pergit enim dicere de aliis ad divertos ab ipso eodem argumento scriptis epistolis, de quibus inferius pro ratione temporis sermo erit. Quomodo etiam idem ipse Theodorus iussu Imperatoris iterum revocatus ad verbera acerrime iustus sit cædi: idem quoque auctor narrat inferius, quae sequenti anno, quo acciderunt, dicturi sumus. Hic status rerum Orientalis Ecclesiae.

Theodorus laborat pro Orthodoxis epistolam scribens.

Eodem tempore in Occidente, cum Hispaniae durissimo Saracenorum iugo premerentur, complures populi dirae servitutis impatientes, magis diligentes servire Christianis, quam Christi hostibus Mahometanis: inde migrarunt, bonis suis relictis, in Gallias. At Imperator maxime pius Ludovicus tantum abest, ut suscipere voluerit eos in servos, ut aequa conditione, qua Francos, illos omnino voluerit esse liberos, concedens eisdem quoque agros, quos colerent, unde viverent. Sed & quod majus est, a tributorum exhibitione voluit immunes esse. Extant de his diplomata duo ejusdem Imperatoris.

XXIII.

Hispani confugiunt ad Francos bene habiti.

hoc anno ex eo recitat Baronius. Haec ejus subscriptio est: Datum Kalend. Januariis, anno, Christo propitio, primo Imperii Domini Hludovici piissimi Augusti, Indict. VIII. Actum Aquisgranum Palatio Regio. In editione Pithæi desideratur annus Imperii Ludovici; Baronius in margine posuit annum secundum, & Duchesnius annum illum a margine in textum tran-

CHRISTI  
815.

LEONIS PAP. III.  
20.

LUDOVICI  
LEONIS ARMENI 2. IMPP.

peratoris nuper a Pithæo edita in Anna-rium Francorum tomo, quae hic tibi rerum antiquarum avido reddemus, sic enim se habet primum eorum hoc anno Kalend. Januariis datum, hacque inscriptione notatum.

Ex Archivis Metropolitanæ Narbonensis Ecclesiae.

Hoc est præceptum remissionis, sive concessio, quod fecit Ludovicus Imperator Hispanis, qui ad se confugerant.

In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiae, ac nostris presentibus scilicet, & futuris in partibus Aquitanie, Septimanie, Provincia, & Hispania consistentibus. In locis scilicet illis, quæ diximus a Francis fuisse Sarracenis ablata.

XXIV.

Sicut nullus vestram notitiam effugisse putamus, qualiter aliqui homines propter iniquam oppressionem, & crudelissimum jugum, quod eorum cervicibus inimicissima Christianitati gens Sarracenorum imposuit, relictis propriis habitationibus & facultatibus, quæ ad eos hereditario jure pertinebant, de partibus Hispaniæ ad nos confugerunt, & in Septimania, & in ea

PAGIUS

Aulit. Sed Baluzius Tom. I. Capitul. Reg. Franc. annum primum recte restituit. Anno sequenti idem Ludovicus Aug. aliud Præceptum pro Hispanis Christianis in Franciam confugientibus dedit, cujus subscriptio est: Data IV. Id. Februarii, anno, Christo propitio, tertio Imperii Domini Hludovici piissimi Augusti, Indictione IX. Actum Aquisgranum Palatio Regio. Recitatur hac secunda Constitutio a Baronio num. XXVIII. & seqq. & utraque pluribus exponitur a Marca lib. 3. Marc. Hisp. cap. 19. & seqq.

V.  
Quid continetur in priori exponitur.

Saraceni postquam Pippini & Caroli victoriis partim pulsi, partim domiti, & ad Francorum obsequium redacti fuerent, in Marca Hispanica, quam plurimi ex Hispanis qui in finitimis vel etiam interioribus Hispaniarum Provinciis gemebant sub iugo Maurorum, relictis patrimoniis suis, a tyrannorum illorum servitute recedentes, in Gothiam se & in Septimaniem contulerunt, Caroli Magni primum, deinde vero Ludovici Patrocinium implorantes, & eremas terras postulantes, in quibus a se excultis lares figere possent, & vitam suam tolerare. Itaque licet origine non essent subditi Regi, laribus tamen & domicilio Dominium. Regis Francorum fortiebantur; in cujus arbitrio erat illis leges dare, non solum ratione contractus emphyteutici; sed etiam ratione Imperii, quod in se ipsi larium mutatione prorogabant. Clementia Caroli ejusque filii Ludovici homines oppressos, & ob fidei Christianæ cau-